Gratia (...) non computatur nec inter scientias, nec inter virtutes, nec inter alias qualitates quas philosophi numeraverunt; quorum non fuit tractare nisi habitus naturales et acquisitos»¹¹.

10 Capreólo «princeps thomistarum» apenas toca *per obliquum* nuestro argumento a propósito de una aguda crítica que realiza a Aureólo: el cual identificando la gracia (= caridad) con las otras virtudes infusas, como la fé, afirma que con ellas —la fe— el hombre se justifica y es grato a Dios. Funda la prueba sosteniendo que la gratuidad y la dilección se basan en una cierta conformidad y unidad con Dios, la cual también se da en las otras virtudes infusas (*II Sent.*, dist. 26, quaest. unica, a. 1). Capreólo responde negando ésto último: «Nisi intelligat de illo quod facit hominem conformem ipsi Deo conformitate quasi specifica per quamdam participationem divinae naturae et divinitatis. Hanc autem conformitatem nulla virtus potest facere, sed sola gratia; quae est quadam participatio divinitatis; nam per caritatem, sapientiam, et alios habitus virtutum, fit homo Deo similis quantum ad perfectiones attributales solum» (*II Sent.*, dist. 26, q. I, a. 3 ad 2 Aureoli, ed. Paban-Pègues, 1903, vol. IV, p. 265 b). Por lo demás, Capreólo comenta sólo el libro de las Sentencias donde Santo Tomás aún no expresa la fórmula de gran madurez que define la gracia como *participatio divinae naturae*.

Cayetano, además de los comentarios generales en los lugares de la *Suma* donde Santo Tomás trara de la gracia, el texto más célebre, citado por los Salmanticenses (Cfr. *Cursus Theologicus iuxta miram D. Thomae*, t. V, q. CIX, tr. XIV, D. IV, d. 3, n. 39, Lugduni 1679, p. 376 a), donde toca nuestra cuestión al hablar de la caridad, es el siguiente: «(Caritas) *participatio est infinitae caritatis*, sicut nostra sapientia est participatio infinitae sapientiae, et nostra scientia participatio infinitae scientiae... Ex hoc non concluditur quod repugnet ei terminus augmenti... quia ex esse *participationem formaliter* alicuius perfectionis infinitae non sequitur necessario repugnatia ad habere terminum simpliciter perfectionis intensivae» (*Commentaria Card. Caietani, in II-II*, q. 24, a. 7, Romae 1945, T. VIII, p. 183 b in fine). También se refiere lateralmente a nuestra cuestión en otros lugares: *Comm. super Ioannem*, c. I, v. 13, (Paris 1540), T iij; *In Tentaculis II*; y en *Ientaculo II*. En ésta última obra habla particularmente de la dignidad de la gracia de un modo espléndido, aunque ello es en cierta manera aplicable a toda la realidad sobrenatural *quoad substantiam*. En efecto habla de la vida de la gracia en cuanto se opone al orden natural: «Bona creata primi ordinis (scil. naturalis, ita ille) se habet ad Deum ut artificata ad artificem: quae sunt aliena a natura artificis: ut domus, arca, navis, et alia huiusmodi testantur relata ad suos artifices. Caritas autem et lumen gloriae quae supremum tenent locum in secundo ordine, se habet ad Deum ut *connaturalia ad id cui sunt connaturalia*: ut ea quae sunt secundum naturam ad naturam: sicut calorem ad ignem, sicut moveri deorsum ad grave» (*Ientaculi secundi*, q. 2, Iacobi Giuntae 1550, Lugduni, EE, 4). Así, si bien es un poco mucho decir como Goudin que la exposición sobre la gracia del C. es *vagam et generalem* (*De Grat.*, 4, 4), ciertamente no plantea formalmente nuestro problema: la gracia como *participación formal y propia de la naturaleza divina*.